



## РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГАТ ИРЫСТОН – АЛАНИЙЫ ЗАКЪОН

### ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ

#### О внесении изменений в Закон Республики Северная Осетия – Алания «О выборах в органы местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»

#### Статья 1

Внести в Закон Республики Северная Осетия – Алания от 20 июля 2007 года № 36-РЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания» (газета «Северная Осетия», 2007, 28 июля, 31 июля, 1 августа, 2 августа, 4 августа, 7 – 9 августа) следующие изменения:

- 1) пункт 9 части 2 статьи 2<sup>1</sup> признать утратившим силу;
- 2) в части 4 статьи 3 слова «списков кандидатов» заменить словами «муниципальных списков кандидатов»;
- 3) в статье 7 слова «списки кандидатов» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальные списки кандидатов» в соответствующем падеже;
- 4) в части 6 статьи 12 слова «списки кандидатов» заменить словами «муниципальные списки кандидатов»;
- 5) в статье 14:
  - в части 8:
    - в пункте 2 слова «списки кандидатов» заменить словами «муниципальные списки кандидатов»;
    - в пункте 3 слова «списки кандидатов» заменить словами «муниципальные списки кандидатов»;
  - в части 10:
    - пункт 10 изложить в следующей редакции:
      - «10) регистрирует кандидатов, муниципальные списки кандидатов и их доверенных лиц, выдает им удостоверения установленного образца;»;
      - пункт 20 после слова «избранному» дополнить словом «депутату»;
- 6) в статье 19 слова «список кандидатов» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный список кандидатов» в соответствующем падеже;

7) в статье 21:

в части 1 слова «не позднее чем через 25 дней после дня» заменить словами «в течение 25 дней со дня следующего за днем»;

в части 6 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

8) в статье 24:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Избирательные объединения вправе выдвигать кандидатов, муниципальные списки кандидатов. В одномандатном избирательном округе избирательное объединение вправе выдвинуть одного кандидата. В многомандатном избирательном округе избирательное объединение вправе выдвинуть кандидата на каждый депутатский мандат, подлежащий замещению в этом округе. В муниципальном избирательном округе избирательное объединение вправе выдвинуть один муниципальный список кандидатов. В едином избирательном округе при проведении выборов выборного должностного лица избирательное объединение вправе выдвинуть одного кандидата. Кандидат может упоминаться в муниципальном списке кандидатов по единому (муниципальному) избирательному округу только один раз.»;

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Список политических партий, иных общественных объединений, имеющих право принимать участие в выборах в качестве избирательных объединений, публикуется в государственных или муниципальных периодических печатных изданиях, размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также направляется в избирательную комиссию муниципального образования (территориальную комиссию) в порядке, установленном федеральным законодательством.»;

часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Избирательное объединение с согласия кандидата, выдвинутого этим избирательным объединением по одномандатному (многомандатному) избирательному округу, до дня окончания представления документов для регистрации кандидатов вправе изменить избирательный округ, по которому этот кандидат первоначально был выдвинут.»;

9) в статье 24<sup>2</sup>:

в наименовании слова «списков кандидатов» заменить словами «муниципальных списков кандидатов»;

в части 1 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

в части 2 слова «списков кандидатов» заменить словами «муниципальных списков кандидатов», слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

в части 3 слова «список кандидатов» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный список кандидатов» в соответствующем падеже;

в части 4 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

в части 5 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

в части 6 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

10) в статье 25 слова «список кандидатов» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальный список кандидатов» в соответствующих числе и падеже;

11) в статье 28:

в наименовании слова «списков кандидатов» заменить словами «муниципальных списков кандидатов»;

в части 1 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

в части 2 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

в части 4 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

в части 6 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

в части 11 слова «список кандидатов» заменить словами «муниципальный список кандидатов»;

в части 13 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

в части 15:

в пункте 8 слова «список кандидатов» заменить словами «муниципальный список кандидатов»;

в пункте 12 слова «список кандидатов» заменить словами «муниципальный список кандидатов»;

в пункте 13 слова «список кандидатов» заменить словами «муниципальный список кандидатов»;

в части 18 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

в части 20 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

в части 21 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

в части 22 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

в части 23 слова «список кандидатов» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный список кандидатов» в соответствующем падеже;

в пункте 16 части 24 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

в части 25 слова «список кандидатов» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный список кандидатов» в соответствующем падеже;

в части 26 слова «список кандидатов» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный список кандидатов» в соответствующем падеже;

в части 27 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

в части 28 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

в части 29 слова «список кандидатов» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный список кандидатов» в соответствующем падеже, слова «(в том числе повторного голосования)» исключить;

в части 30 слова «список кандидатов» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный список кандидатов» в соответствующем падеже, слова «(в том числе повторного голосования)» исключить;

в части 31 слова «список кандидатов» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный список кандидатов» в соответствующем падеже;

в части 32 слова «список кандидатов» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальный список кандидатов» в соответствующих числе и падеже;

в части 33 слова «список кандидатов» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный список кандидатов» в соответствующем падеже;

в части 34 слова «при проведении повторного голосования, а также» исключить;

в части 35 слова «список кандидатов» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный список кандидатов» в соответствующем падеже;

12) в статье 37:

в пункте 1 части 2 слова «список, списки кандидатов» заменить словами «муниципальный список, муниципальные списки кандидатов»;

в части 8<sup>1</sup> слова «список кандидатов» заменить словами «муниципальный список кандидатов»;

в пункте 1 части 9<sup>1</sup> слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

13) в статье 38:

в части 1 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

часть 6 признать утратившей силу;

14) части 1<sup>1</sup> и 1<sup>2</sup> статьи 39 признать утратившими силу;

15) в части 2 статьи 40 слова «списки кандидатов» заменить словами «муниципальные списки кандидатов»;

16) в части 6 статьи 41 слова «списки кандидатов» заменить словами «муниципальные списки кандидатов»;

17) в статье 42:

в части 1 слова «за исключением общественных объединений, указанных в части 1<sup>1</sup> статьи 39 настоящего Закона,» исключить;

в части 2 слова «а в случае, указанном в части 1<sup>1</sup> статьи 39 настоящего Закона, также за плату,» исключить;

в части 17 слова «список кандидатов» заменить словами «муниципальный список кандидатов»;

в части 18 слова «список кандидатов» заменить словами «муниципальный список кандидатов»;

18) в статье 43:

в части 1 слова «, а в случае, указанном в части 1<sup>1</sup> статьи 39 настоящего Закона, также платное эфирное время» исключить, слова «списки кандидатов» заменить словами «муниципальные списки кандидатов»;

в части 3 слова «список кандидатов» заменить словами «муниципальный список кандидатов»;

19) в части 8 статьи 44:

в пункте 1 слова «списка кандидатов, списков кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов, муниципальных списков кандидатов»;

в пункте 2 слова «список кандидатов» заменить словами «муниципальный список кандидатов»;

20) в пункте 1 части 10 статьи 46 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

21) в статье 47:

в части 3 слова «пяти тысяч рублей» заменить словами «пятнадцати тысяч рублей»;

в части 9 слова «список кандидатов» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный список кандидатов» в соответствующем падеже;

22) в пункте 2 части 3 статьи 51 слова «список кандидатов» заменить словами «муниципальный список кандидатов»;

23) в статье 52:

в части 4 в первом предложении слова «утверждается соответствующими комиссиями» заменить словами «утверждаются избирательной комиссией муниципального образования (территориальной комиссией)», третье предложение исключить;

в части 5:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) фамилия, имя, отчество. Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, в бюллетене также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата;»;

в абзаце десятом слова «краткое наименование соответствующей политической партии, иного общественного объединения» заменить словами «наименование соответствующей политической партии, иного общественного объединения в соответствии с пунктом 10 статьи 35 Федерального закона, частью 4 статьи 24 настоящего Закона»;

24) в статье 53:

в части 2 слова «и повторного» исключить;

часть 3 после слов «пустые ящики для голосования» дополнить словами «(соответствующие отсеки технического средства подсчета голосов – при его использовании)»;

в части 7 слова «списку кандидатов» заменить словами «муниципальному списку кандидатов»;

25) в части 22 статьи 53<sup>1</sup> слова «списков кандидатов» заменить словами «муниципальных списков кандидатов»;

26) в части 1 статьи 55 второе предложение изложить в следующей редакции: «Участковая комиссия также обеспечивает возможность участия в голосовании избирателям, которые включены в список избирателей, но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключающая возможность посещения помещения для голосования.»;

27) в статье 57:

в части 14 слова «список кандидатов» заменить словами «муниципальный список кандидатов»;

в части 18 слова «списку кандидатов» заменить словами «муниципальному списку кандидатов»;

28) в статье 59:

в части 2:

в пункте 2 слова «списка кандидатов при голосовании за списки кандидатов» заменить словами «муниципальных списка кандидатов при голосовании за муниципальные списки кандидатов»;

в пункте 3 слова «списки кандидатов» заменить словами «муниципальные списки кандидатов»;

в части 4 слова «списку кандидатов» заменить словами «муниципальному списку кандидатов»;

часть 6 после слов «обязан в пятидневный срок» дополнить словами «со дня получения извещения»;

в части 8 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

29) часть 1 статьи 60<sup>1</sup> после слов «обязан в пятидневный срок» дополнить словами «со дня получения извещения»;

30) в пункте 5 части 4 статьи 63<sup>2</sup> слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

31) в статье 64<sup>2</sup> слова «соответствующей избирательной комиссии» заменить словами «избирательной комиссии муниципального образования (территориальной комиссии)»;

32) в части 4 статьи 64<sup>3</sup> слова «до представления документов для регистрации кандидата» заменить словами «до дня окончания представления документов для регистрации кандидатов»;

33) в абзаце первом части 1 статьи 64<sup>4</sup> слова «в избирательную комиссию, осуществляющую регистрацию,» заменить словами «в избирательную комиссию муниципального образования (территориальную комиссию)»;

34) в части 7 статьи 64<sup>8</sup> слова «при проведении повторного голосования, а также» исключить;

35) в части 1 статьи 64<sup>14</sup>:

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«При проведении выборов главы муниципального образования на основании протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования избирательной комиссией муниципального образования (территориальной комиссией) не позднее чем на пятый день со дня голосования принимается решение о результатах выборов главы муниципального образования. Указанное решение подлежит официальному опубликованию не позднее чем через пять дней со дня его принятия.»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«При проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования на основании протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования избирательной комиссией муниципального образования (территориальной комиссией) не позднее чем на пятый день со дня голосования принимается решение об итогах голосования по одномандатному (многомандатному) избирательному округу. На основании протоколов об итогах голосования по одномандатным (многомандатным) избирательным округам избирательной комиссией муниципального образования (территориальной комиссией) не позднее чем на пятый день со дня голосования принимается решение о результатах выборов депутатов представительного органа муниципального образования. Указанное решение подлежит официальному опубликованию не позднее чем через пять дней со дня его принятия.»;

36) статью 64<sup>18</sup> изложить в следующей редакции:

**«Статья 64<sup>18</sup>. Гарантии граждан на право выдвижения в составе муниципального списка кандидатов**

Каждый гражданин Российской Федерации, обладающий пассивным избирательным правом и не являющийся членом политической партии, не позднее чем через три дня со дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов депутатов представительного органа муниципального образования вправе обратиться в коллегиальный постоянно действующий орган политической партии, ее региональное отделение или иное структурное подразделение с предложением включить его в муниципальный список кандидатов, выдвигаемый этой политической партией. Решение о включении указанной кандидатуры в муниципальный список кандидатов

принимается политической партией в порядке, установленном Федеральным законом «О политических партиях».);

37) часть 7 статьи 64<sup>19</sup> дополнить словами «и не может быть меньше числа депутатских мандатов, распределяемых по пропорциональной системе»;

38) в статье 64<sup>20</sup>:

в абзаце десятом части 2 слова «список кандидатов» заменить словами «муниципальный список кандидатов»;

в части 3<sup>1</sup> слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

в части 5 слова «исключением кандидата из списка кандидатов» заменить словами «исключением кандидата из муниципального списка кандидатов»;

в части 7 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов»;

39) в статье 64<sup>24</sup>:

в части 1 третье и четвертое предложения изложить в следующей редакции: «Если кандидат представит указанное заявление до заверения муниципального списка кандидатов, избирательная комиссия исключает этого кандидата из муниципального списка кандидатов до такого заверения. Если кандидат, подавший заявление о снятии своей кандидатуры, выдвинут в составе муниципального списка кандидатов, избирательная комиссия, заверившая или зарегистрировавшая муниципальный список кандидатов, исключает кандидата из муниципального списка кандидатов.»;

в части 3 во втором предложении слова «список кандидатов» заменить словами «муниципальный список кандидатов», в третьем предложении слова «список кандидатов» заменить словами «муниципальный список кандидатов»;

в части 5 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов», слова «списков кандидатов» заменить словами «муниципальных списков кандидатов»;

в части 6 слова «список кандидатов» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальный список кандидатов» в соответствующих числе и падеже;

в части 7 слова «три места в списке кандидатов» заменить словами «три места в муниципальном списке кандидатов»;

40) в статье 64<sup>30</sup>:

в части 2 во втором предложении слова «списки кандидатов» заменить словами «муниципальные списки кандидатов»;

в части 4 слова «списков кандидатов» заменить словами «муниципальных списков кандидатов»;

в пункте 1 части 5 слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципальных списка кандидатов»;

в части 6<sup>1</sup> слова «списку кандидатов» заменить словами «муниципальному списку кандидатов»;

41) в статье 64<sup>31</sup>:

в части 1 слова «список кандидатов» заменить словами «муниципальный список кандидатов»;



в части 1<sup>1</sup> слова «список кандидатов» заменить словами «муниципальный список кандидатов»;

в части 2 слова «списком кандидатов» заменить словами «муниципальным списком кандидатов»;

в части 3 слова «список кандидатов» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальный список кандидатов» в соответствующих числе и падеже;

в части 4 слова «список кандидатов» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальный список кандидатов» в соответствующих числе и падеже;

42) в приложении 1<sup>1</sup> слова «списка кандидатов» заменить словами «муниципального списка кандидатов».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  
Республики Северная Осетия – Алания

г. Владикавказ  
7 мая 2019 г.  
№ 24-РЗ



В. Битаров